
                                
 

 

 

  DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

          CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

Oggetto: Proroga incarico al componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V) della 

CCIAA di Trapani Dott. Angelo Fortuna. 

 

 
 

 

Delibera  N°  8   del  19/05/2025 
 

 

 

 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che alla presente deliberazione pubblicata all’Albo Camerale Informatico 

 

Dal   19/05/2025    Al   26/05/2025    

 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 
                                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  

                                                                                                        Dott. Diego Carpitella 

 

 

 

 

 
                                                                                      
 
 

 

 

 

 

 



 

 L'anno duemilaventicinque il giorno 19 del mese di Maggio, in Trapani, il Commissario 

Straordinario Dott. Giuseppe Pace, assistito dal Segretario Generale f.f. Dott. Diego Carpitella, ha 

adottato il seguente provvedimento. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di 

commercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato 

 con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di 

commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 

decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di 

Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTO in particolare l’articolo 61, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, il quale 

prevede che, ad esclusione del collegio dei revisori dei conti, gli organi delle Camere di 

Commercio in corso di accorpamento che sono scaduti alla data di entrata in vigore del citato 

decreto decadono dal trentesimo giorno successivo alla predetta data ed il Ministro dello Sviluppo 

Economico, sentita la Regione interessata, nomina un commissario straordinario; 

PRESO atto che gli organi della Camera di Commercio di Trapani risultavano scaduti alla data di 

entrata in vigore del citato decreto legge e che, dunque, occorre procedere al commissariamento 

degli stessi;  

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020, notificato con pec. prot. 

n. mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.258578 del 12/11/2020, acclarato al prot. generale 

della scrivente Camera di Commercio al n. 15106/E del 12/11/2020, e ritenuto di darvi esecuzione; 

DATO atto che con il succitato Decreto è stato nominato Commissario Straordinario della Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trapani Giuseppe Pace fino all’ 

insediamento del nuovo Consiglio della nuova Camera di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e 

Trapani, con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio;  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13.11.2020 avente per oggetto “Decreto 

del Ministro dello Sviluppo Economico del 11.11.2020. Insediamento Commissario Straordinario, 

Giuseppe Pace”; 

VISTA la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare il seguente fatto: 

L’entrata in vigore del D. Lgs 27 ottobre 2009 n. 150, art. 14 e s.m. in materia di ottimizzazione del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ha reso 

indispensabile rivedere e aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 

personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 

competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance. 

 



 L’art. 14 del D.lgs. 150/2009 prevede che l’O.I.V. sia costituito, di norma, in forma collegiale con tre 

componenti, mentre l’art. 14-bis dello stesso decreto stabilisce che la nomina dell’O.I.V. è effettuata 

dall’Organo di indirizzo politico-amministrativo, previa procedura selettiva pubblica. 

La durata dell’incarico dei componenti dell’O.I.V. è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la 

stessa amministrazione, sempre previa procedura selettiva pubblica. 

L’art.1 comma 10-quinquies del Decreto-Legge 202/2024, noto come “Milleproroghe” e convertito 

nella Legge n. 15 del 21 febbraio 2025 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 

2025, dispone che, nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di 

durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  

150, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del decreto, può essere prorogato per un periodo non superiore alla   durata   massima 

dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n.  150 del 2009.  

La durata dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni 

caso superare il 31 dicembre 2027. 

La suddetta disposizione normativa consente, in via eccezionale e nelle more dell’attuazione della 

riforma organica del settore, la proroga, fino al 31 dicembre 2027, dell’incarico di componente 

dell’O.I.V. collegiale della CCIAA di Trapani conferito al Dott. Angelo Fortuna con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 8 del 17/05/2022. 

 
In DIRITTO 

- Art. 14 del decreto Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”, il quale regolamenta, tra l’altro, il controllo interno ed i 

modelli di valutazione dei dirigenti; 

- L.R. 5 aprile 2011 n. 5, sulle norme in materia di misurazione, trasparenza e valutazione della 

performance ed in particolare l’art. 11 c. 3 che disciplina la nomina, la composizione e il 

funzionamento dei soggetti preposti al processo di misurazione e valutazione della performance, 

anche in deroga, alle disposizioni di legge regionali vigenti in materia; 

- Decreto Presidenziale Regione Siciliana 21 giugno 2012 n. 52 "Regolamento di attuazione 

dell’art. 11 comma 3 L.R. 5 aprile 2011 n. 5; 

- D. lgs 30 marzo 2011 n. 165 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

- Legge di conversione, del Decreto-Legge 202/2024, noto come “Milleproroghe”, n. 15 del 21 

febbraio 2025;  

Propone la conseguente adozione di atto deliberativo. 

CONSIDERATO 

- Che l’incarico di componente dell’O.I.V. collegiale dell’Ente conferito al Dott. Angelo Fortuna  

andrà a scadere il prossimo 30 Maggio;   

- Che il Dott. Angelo Fortuna con nota del 13/05/2025,  acclarata al Ns. Prot. n. 5628 di pari 

data, ha manifestato la disponibilità, qualora questa CCIAA lo volesse, alla proroga 

dell’incarico di componente dell’O.I.V. fino al 31/12/2027 in virtù della sopra citata  Legge di 

conversione, del Decreto-Legge 202/2024, noto come “Milleproroghe”, n. 15 del 21 febbraio 

2025;  

- Che il Dott. Angelo Fortuna, attualmente al suo primo incarico di componente dell’O.I.V. 

collegiale dell’Ente, ha sviluppato una profonda conoscenza del contesto organizzativo e 

gestionale dell’Ente, assicurando continuità operativa e un solido presidio delle funzioni di 

valutazione della performance; 



- Che la proroga al Dott. Angelo Fortuna consentirebbe pertanto di evitare interruzioni o 

discontinuità nell’attività di valutazione e monitoraggio della performance, assicurando 

un’applicazione coerente e stabile dei criteri di misurazione adottati fino ad oggi; 

- L’imminente accorpamento con le consorelle di Agrigento e Caltanissetta in seguito al quale 

nascerà un nuovo soggetto giuridico che determinerà la selezione di un nuovo Organismo di 

Valutazione;  

- Pertanto, opportuno, alla luce delle disposizioni normative vigenti e dei vantaggi sopra 

evidenziati, procedere alla proroga dell’incarico per il Dott. Angelo Fortuna fino al termine 

massimo consentito dalla legge; 

-  Che il presente atto è stato redatto dal Segretario Generale f.f. Dott. Diego Carpitella che ne   

attesta la legittimità; 

DELIBERA 

Per i fatti, le normative, le motivazioni e le considerazioni premessi; 

- Di prorogare l’incarico del Dott. Angelo Fortuna, nelle more dell’attuazione della riforma 

organica del settore, fino al 31 dicembre 2027 e comunque fino all’insediamento del nuovo 

Consiglio camerale dell’istituenda Camera di Commercio di Agrigento – Caltanissetta e 

Trapani; 

- Di dare atto che il compenso lordo annuo per il componente Dott. Angelo Fortuna rimane 

invariato; 

- Di dare mandato all’Ufficio “Pianificazione e Controllo” di trasmettere il presente 

provvedimento all’interessato; 

- Di dare mandato alla Segreteria Organi Istituzionali di trasmettere il presente atto al 

responsabile dell’Ufficio “Servizi Informatici” per la successiva pubblicazione nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Camera di Commercio di 

Trapani. 

 
 

 

 Il Segretario Generale f.f.                       Il Commissario Straordinario 

  Dott. Diego Carpitella                              Dott. Giuseppe Pace 

  

 


		2025-05-19T14:02:46+0000
	CARPITELLA DIEGO


		2025-05-19T14:04:02+0000
	PACE GIUSEPPE




